

# M O W A

*Pańie Wielmożnego Imci Pana*

## W A L E W S K I E G O

PODKOMORZEGO NADWORNEGO JKM.

POŚŁA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

Na Sefsyi przed Stanami Skonfed: Rzpltey

*Dnia 21. Grudnia Roku. 1789.*

M I A N A.



NAYIASNIEYSZY KROLU PANIE MOY MIŁO:

*Prześwietne Rzpltey Skonfederowane Stany!*

**S**Zacuiąc czas, który jest droższy nadewszystko na świecie, krótko bardzo i to wżbyt ważnych materyach ośmielam się otworzyć zdanie moje, ponieważ mówić w ten czas, gdzie milczeć przynależy, sędzę to być występkiem, lecz milczeć tam, gdzie mówić każdego jest obowiązkiem Pośła, ieszcze nie równie większym nazwałbym to przestępstwem, i to mi jest powodem w terażnieyszey toczącej się materyi (ktora  
zdaie

XVIII. 2. 456.



zdać mi się byźdź naywiększey wagi) bo w sprawie współ-Braci moich podnieść głos moy do was Prześwietne Stany.

Wszystkie na Świecie rzeczy odmienną idą koleją; i tak nie będę ja tu dawnych zalegał wieków, w dniach krotkich, bo w dniach życia naszego, w dniach Panowania twego N. Panie, widzieliśmy bogatych, co teraz są ubogimi, widzieliśmy ubogich, ktorzy teraz są bogatemi; I będęż tak niesprawiedliwy, ażebym do obfitości złota przyczyniał wszelkiego fzczęścia Bogaczom, a ubogim chociaż z darow Fortuny ogołoconym, powiększał żalu i umatwienia? Nie, Nayiaśnieysze Stany, nie zmażę tą plamą chrakteru moiego.

Słyszałem na ufzy moje narzekających na Sejm taraźniejszy w domu pozostałych Obywateli, lecz czy sprawiedliwie? to publiczney zostawiam opinii: słyszałem nie raz mowiących, iż taraźniejszy Posłowie wiecznemi chcą się utrzymać Dyktatorami, że Prawo tak ostre na Kommissarzy poniewolnie do układania ofiary dzieiątego grosza obranych, despotycznie jest napisane, że Prawo kardynalne zgwałcone, własność Duchownym odięta, còż dopiero mówić będą, gdy tak uciążliwe na Szlachtę przeczytają Prawo? Załować, lecz po nieczasie zapewne będą, że takich z pomiędzy siebie wybrali Posłow.

Wyznaczyliśmy Deputacją do przeyrzenia praw i Przywileiow stanu Mieyskiego, przyrzekliśmy i sprawiedliwie



wiedliwie, przychylić się do ich żądania; Tak to tylko stan nasz Szlachecki będzie nieszczęśliwym, że co innym zapomniane będziemy przywracać Przywileie, to stanowi Szlacheckiemu hojnym ich Przodków Krwi wylewem nabyte wydierać i niszczyć będziemy? odnowimy powszechnie już dosyć i teraz praktykowane Mieszczanom Krakowskim służące Prawo wolności kupowania Dóbr Ziemskich, a tym sposobem na ten czas będziemy mieli podobnie Ziemianów, lecz Szlachty nie będzie.

Obrany będąc na Sejm terazniejszy od Szlachty Posłem i tłumaczem ich woli, iakbym się odważył w pośród tych samych stanąć Obywateli, iakbym z czynności moich mógł im uczynić relacją? gdybym obarczywszy ich podatkami, najpiękniejsze wolnego Szlachcica zniszczył prerogatywy? Zdradziłbym wiarę i ufność publiczną tych współ-Braci, od których na to jestem tu wysłany mieysce, żebym nie tylko iak najufilniej nie bronił Przywileiów stanu naszego, ale ieszcze sam był przyczyną zguby onychże? Daleki od takowey będąc myśli, może mylne, ale z własnego pochodzące przekonania, ponioję do Aktów publicznych zdanie moje, które i teraz śmiało oświadczam, że nigdy niepozwolę na umniejszenie Praw, prerogatyw, i Przywileiów stanu Szlacheckiego.



XVIII. 2. 456

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

